XII. Ad tertium respondetur, quod in annihilatione non remanet aliquid cui Deus velit malum, et quod odio habeat, quia id quod ex annihilatione resultat est nihil, et hoc non est capax odii, id quod annihilationem præcedit est creatura, quæ toto tempore antecedente annihilationem non est odio habita, cum ex voluntate Dei habeat esse. Quare annihilatio de se non est odium Dei, sed simplex nolitio dandi esse, ita quod remanet creatura annihilata in eo statu quo creaturæ possibles, quibus Deus noluit dare esse. Unde sicut Deus non ex aliquo odio motus est ad relinquendum illis creaturas possibles, et denegandum illis esse, quod voluit dare istis, quæ nunc sunt, sed simplici et gratuita voluntate sua voluit istas eligere, et illas rejicere, ita ex eadem simplici volitione potest velle dare esse ad tempus alicui creaturæ, et postea denegare, non ex dissonantia, et contrarietate creaturæ ad suam voluntatem, quod requiritur ad odium formale, sed ex simplici sua voluntate. Quod si Deus annihilaret creaturam aliquam non ex præcisa voluntate sua, sicut potest facere circa quamlibet etiam irrationalem creaturam, sed in pœnam et punitionem peccati, tunc illa voluntas annihilandi, ut punitiva, oritur ex amore et zelo justitiæ, non ex odio: iudex enim non debet ex odio punire, sed ex justitia, et ita hoc quod Deus punit, licet inferat malum, non procedit ex odio, alias non juste procederet. Unde solvitur instantia, quæ fit de peccatore, quem Deus punit, et malum illi infligit ex justitia, et cui displicet persona ut peccator est: hæc enim inflictio pœnæ ut malum est peccatoris, non est odium, hoc ipso quod fit ex justitia; displicentia autem personæ ut peccatoris, non oritur ex malevolentia aut dis-

sonantia illius, et repugnantia ad voluntatem Dei, sed ex amore justitiæ, et ordinis universi, qui petit ut peccatores puniantur. Et cum instatur quod non tollit rationem odii hoc quod est procedere ex amore, respondetur quod tollit quando amor est proximum motivum displicentiæ contrarii, quod amatur, non quando remotum, aut conditio requisita. Quando autem aliquis procedit ex zelo et amore justitiæ, etiamsi inferat malum, non dicitur procedere ex odio, imo in iudice vituperabile est quod ex odio procedat, quasi in hoc intelligamus quod relinquit motivum justitiæ.

XIII. Ad ultimum respondetur, quod loca Scripturæ, quæ Deo attribuant odium, recte intelliguntur de odio similitudinarie, quatenus est volitio mali, vel nolitio boni consecuta ex amore alicujus, non autem originata ex speciali, et proprio motivo odii, sicut etiam Deo attribuitur ira; et tamen intelligitur similitudinarie, non proprie, ut statim dicemus. Et ita exponit D. Thomas citato loco contra gentiles istas auctoritates de odio similitudinarie, et de displicentia consecuta ad amorem alicujus, non ex motivo dissonantiæ, et contrarietatis ad se habito, quod tamen pertinet ad odium specialiter, et proprie dictum. Et ad hoc etiam deducimur ex eo quod Scriptura divina se explicat dicens, Sap. xi: *Nihil odisti eorum quæ fecisti; nec enim odiens aliquid constituisti et fecisti*; hoc enim loco docemur, quod quia Deus est factor omnium, nihil factum aut creatum odit. Quod autem non est factum ab ipso, sed permissum, sicut peccatum, non habetur odio stricte dicto, id est, ex speciali motivo dissonantiæ et contrarietatis ad se orto, cum nihil Deo resistat, et contradicat immediate; nec etiam ipsum peccatum, cum sine permissio Dei non

detur, sed ex amore alterius rei consequitur displicentia ad ipsum. Eodem modo intelligitur Augustinus de odio Esau peccatoris, non Esau hominis; loquitur enim de odio consecuto ex amore virtutis, quam Deus vult habere Esau, et non habet, et sic displicet illi, non de odio ex speciali illo motivo odii orto. Ad D. Thomam dicemus D. Thomam in hoc loco quæstionis xx citato non fuisse sollicitum explicare rationem odii stricte aut generaliter dicti, proprie, vel similitudinarie, id enim accurate præstitit i contra gentil. citato capite xcvi, sed solum voluit ostendere Deum diligere omnia quæ participant esse; quæ vero non participant esse, ut peccatum, sed deficiunt ab esse, Deus non diligit, seu odio habet, quodcumque sit illud odium, sive stricte, et proprie dictum, sive similitudinarie, et large. Itaque solum explicavit objecta dilectionis et displicentiæ, non modum displicentiæ, sive sit per modum odii stricte dicti, sive non.

IRA, SPES ET DESPERATIO IN DEO
NON SUNT.

XIV. Removeri a Deo iram, quæ est in appetitu sensitivo, et definiri solet per effectum sensibilem, quod est accensio sanguinis circa cor, extra omnem controversiam est. De ira autem secundum formalem rationem, qua potest transferri ad spiritualem potentiam voluntatis, dubitant aliqui, an importet intrinsece aliquam imperfectionem, ratione cujus formaliter Deo attribui non possit, an vero in suo conceptu imperfectionem non includat, sed ea possit exui, et sic remota imperfectione Deo tribui. Nam p. Suarez disputatione speciali de justitia Dei, sect. v, num. ii, et iterum libro iii

de attributis, c. vii, num. viii, docet iram proprie Deo attribui posse, quia imperfectionem non importat in suo conceptu. E contra vero p. Vasquez hic disp. lxxxiv, cap. iv, eam docet non posse attribui Deo proprie. Et licet plures afferat ex patribus, qui eam metaphorice in Deo intelligi volunt, sicut pedes et manus, et alia membra corporea: sed revera, ut bene ipse notat, hi patres loquuntur de ira, quæ est passio sensibilis: hæc enim Deo non nisi metaphorice tribui potest secundum omnes. In præsentem autem loquimur de ira spiritualiter. Ista autem varietas opinandi circa iram, oritur ex diverso modo accipiendi definitionem iræ, etiam formaliter sumptæ, et non pro passione. Etenim Lactantius, in libro de ira Dei, sentit iram solum esse motum animi ad vindicanda et coercenda peccata, sub quo conceptu nullam supponit tristitiam, aut imperfectionem ex parte irascentis, sed solum actum justitiæ vindicativæ. Et videtur favere D. Thomas 1-2, q. xlvi, art. vi, ubi docet iram respicere malum inferendum sub ratione justi vindicativi. Unde si ex sua formali ratione respicit ita rationem justi vindicativi, videtur posse purificari ab aliis imperfectionibus, et sic Deo attribui secundum suam propriam rationem formalem, licet non sub aliis imperfectionibus in nobis repertis, quæ ex parte dispositionis ad iram requiruntur, et ideo materialiter solum ad eam pertinent. Unde tandem s. doctor eadem 1-2, quæstione xlvii, art. i ad i, inquit quod: « Ira non dicitur in Deo secundum passionem animi, sed secundum iudicium justitiæ, prout vult vindictam facere de peccato. » Solum ergo iram sensibilem Deo negat. Et confirmatur, quia iræ extrinsecum est causari ex dolore, sicut misericordiæ causari ex com-